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Jesienne Święta Polskie 
 
1 września – początek roku 
szkolnego -podobnie jak w Polsce, na 
początku września rok szkolny 
zaczyna się w Ameryce, Anglii, 
Grecji, Belgii, Łotwie i Francji. 
Szwedzi, Duńczycy i mieszkańcy 
niektórych landów niemieckich, idą do 
szkoły w sierpniu, a za to Hiszpanie, 
Włosi i Portugalczycy - dopiero w 
drugiej połowie września. 
 
Australijczycy, co ciekawe, na 
pierwsze zajęcia idą w styczniu. W 
Brazylii rok szkolny rozpoczyna się po karnawale, czyli w lutym, a mieszkańcy Chile 
idą do szkół dopiero w marcu. W Japonii uczniowie zaczynają szkołę w kwietniu, a w 
Indonezji rok szkolny rozpoczyna się w lipcu. (Źródło: edu.tvp.pl) 
 
14 października- polskie święto oświaty i szkolnictwa wyższego ustanowione 27 
kwietnia 1972 roku, określone ustawą Karta praw i obowiązków nauczyciela, jako 
Dzień Nauczyciela. Od 1982 roku na mocy ustawy Karta Nauczyciela obchodzone, 
jako Dzień Edukacji Narodowej. 
 
Upamiętnia rocznicę powstania Komisji Edukacji Narodowej, która została utworzona 
z inicjatywy króla Stanisława Augusta Poniatowskiego i zrealizowana przez Sejm 
Rozbiorowy w dniu 14 października 1773 roku. Potocznie dzień ten nadal zwany jest 
Dniem Nauczyciela. Światowy Dzień Nauczyciela przypada na 5 października 2019 
roku (źródło: pl.wikipedia.org) 
 

1 listopada - Uroczystość Wszystkich Świętych 
- uroczystość ku czci wszystkich chrześcijan, 
którzy osiągnęli stan zbawienia i przebywają w 
niebie, połączona z następującym po niej 
obchodem Dnia Zadusznego. W dniu 
Wszystkich Świętych, a także następnego dnia 
(Dzień Zaduszny, 2 listopada) Polacy 
odwiedzają cmentarze, aby ozdobić groby 
swoich bliskich kwiatami i zapalić znicze. Dzień 
Zaduszny, zwany też Zaduszkami, dla katolików 

łacińskich i wielu innych chrześcijan, to dzień modlitw za wszystkich wiernych 
zmarłych. (źródło: pl.wikipedia.org) 
 
11 listopada - Narodowe Święto Niepodległości – święto państwowe w Polsce 
obchodzone corocznie 11 listopada dla upamiętnienia odzyskania przez Polskę 
niepodległości w 1918, po 123 latach zaborów (1795–1918). Święto zostało 
ustanowione ustawą z dnia 23 kwietnia 1937, zniesione ustawą Krajowej Rady 
Narodowej 22 lipca 1945, przywrócono je ustawą w okresie transformacji systemowej 
w 1989. Jest dniem wolnym od pracy.( źródło: pl.wikipedia.org) 



 

 

Dobre rady dla wszystkich uczniów i 
rodziców 

 
Pierwszy dzwonek szkolny i 
rozpoczęcie nowego roku nauki to 
zawsze czas wielu zmian i nowości, 
które silnie działają na psychikę uczniów 
i to nie tylko pierwszoklasistów. Nawet, 
jeśli uczeń idzie do znanej sobie szkoły 
czy do kolejnej klasy, to i tak wiele go 
może zaskoczyć - nowe przedmioty, 
nowi nauczyciele czy nowy towarzysz w 
ławce. Wszystkie te sytuacje rodzą 
stres. 
Co może być najbardziej stresujące? 
- sytuacja, gdy idziemy po raz pierwszy 

do szkoły (z przedszkolaka stajemy się pierwszoklasistą). Musimy zmierzyć się z 
czymś zupełnie nieznanym, gdzie wszystko jest nowe i może budzić lęk; 
- sytuacja, gdy rozpoczynamy naukę w szkole średniej 
-, gdy mamy kłopoty z nauką; 
- gdy musimy powtarzać klasę – mamy obawy przed brakiem akceptacji, 
nietolerancją ze strony innych uczniów; 
- gdy nie jesteśmy lubiani przez kolegów, gdy nie ma przyjaciół; 
-  gdy mamy złe relacje z nauczycielem, zwłaszcza, gdy wiadomo, że będą z nim 
zajęcia 
- gdy pojawiają się konflikty z rówieśnikami. 
Każdy z nas jest inny i różni się odpornością na stres. Dla wielu z nas pójście do 
szkoły nie jest niczym szczególnym, bywa, że czekamy na każdy kolejny dzień w 
szkole. Ale są i tacy, dla których szkoła to sam stres. Niektórzy przed pójściem do 
szkoły, zwłaszcza w okresie powakacyjnym lub pod koniec weekendu, skarżą się na 
liczne dolegliwości – bóle głowy, brzucha, mają biegunkę czy wymioty. Takie 
zachowania powinny być dla rodziców sygnałem, że być może uczeń przeżywa stres 
związany ze szkołą. 
Jak nasi rodzice mogą nam pomóc? 
Najbardziej pomocną jest dobra relacja rodzice-dziecko. Trzeba rozmawiać o 
obawach, wątpliwościach czy wyobrażeniach związanych ze szkołą. Musimy czuć, 
że jesteśmy zrozumiani przez rodziców, akceptowani, kochani ponad wszystko. 
Trzeba pamiętać, że za mało znaczącym stwierdzeniem: „nie chcę iść do szkoły, bo 
mam głupich kolegów” może kryć się znacznie poważniejszy problem, np. przemoc 
ze strony innych. Rodzice nie mogą przedstawiać szkoły w złym świetle, straszyć 
szkołą i nauczycielami, używać zdań typu: „Jak pójdziesz do szkoły, to cię tam 
ustawią” czy „W szkole to dopiero dadzą ci popalić”. Nie dajmy się przekupić, aby iść 
do szkoły np. zabawką czy pieniędzmi. 
Podejmijmy wspólnie decyzję o zajęciach pozalekcyjnych. Zwróćmy uwagę, aby 
nie przesadzić z ilością zajęć w harmonogramie. Spróbujmy razem zaplanować i 
zorganizować czas pozalekcyjny. Pamiętajmy, że w szkole nie wszystko będzie 
świetnie i czeka tam tylko wspaniała zabawa. Należy powiedzieć prawdę, że szkoła 
to też obowiązki (Źródło:medme.pl) 



 

 

 
Temat numeru: Nowa Szkoła po reformie 

edukacji, czyli najważniejsze zmiany, 
wprowadzane przez Ministerstwo 

Edukacji Narodowej 
 

Prawo oświatowe zmieniło 
strukturę polskich szkół. 
Zmiany objęły wszystkie 
szczeble edukacyjne - od szkół 
podstawowych po szkoły 
ponadpodstawowe. W tych 
pierwszych nauka wydłużona 
została do ośmiu lat. Gimnazja 
zostały wygaszone, a 
tegoroczni szóstoklasiści 
rozpoczną naukę w klasach 
siódmych. 
 
Docelowa struktura obejmuje: 
8-letnią szkołę podstawową, 4-
letnie liceum ogólnokształcące, 

5-letnie technikum, 3-letnią branżową szkołę I stopnia, 3-letnią szkołę specjalną 
przysposabiającą do pracy, 2-letnią branżową szkołę II stopnia, szkołę policealną. 
Przywrócono obowiązek szkolny dla dzieci od siódmego roku życia. Zmiany dla szkół 
podstawowych rozpoczęły się od roku szkolnego 2017/2018, a zakończą w roku 
szkolnym 2022/2023.  
 
Podręczniki i ćwiczenia dostają w szkole wszyscy uczniowie szkoły podstawowej. 
Kupuje je szkoła ze środków przekazanych z MEN. 
 
Powstaje Ogólnopolska Sieć Edukacyjna. Wg zapewnień MEN, każda szkoła do 2020 
r. będzie miała szybki, bezpieczny i bezpłatny internet. Ma ona połączyć wszystkie 
polskie placówki oświatowe, w których kształcą się dzieci i młodzież w wieku od 6 do 
19 lat. 
 
Najważniejsze zmiany w edukacji uczniów zapowiedziane w czerwcu przez 
Ministerstwo Edukacji Narodowej dotyczą między innymi edukacji historycznej, nauki 
języka polskiego, programowania i aktywizacji społecznej. Wśród planowanych zmian 
znajdują się m.in.: 
 
- Promocja czytelnictwa – uruchomienie programu wspierającego rozwój czytelnictwa, 
skierowanego do dzieci i rodziców poprzez między innymi takie projekty, jak: 
 
 - „Książka w każdym domu” – wprowadzenie kanonu lektur dla rodziców dzieci w 
wieku przedszkolnym i wspieranie kształtowania nawyku czytania od najmłodszych lat. 



 

 

  
- „Czytamy w szkole” – projekt zakładający wspólne, ciche czytanie podczas zajęć w 
bibliotece szkolnej; rozpoczynanie dnia szkolnego od czytania w klasach 
najmłodszych. 
 
- Poszerzanie świadomości historycznej uczniów – poprzez zwiększenie w nowej 
podstawie programowej liczby godzin przeznaczonych na nauczanie historii, 
wprowadzenie korelacji przedmiotowej pomiędzy historią, językiem polskim, a wiedzą 
o społeczeństwie, wycieczki do miejsc historycznych, związanych z dziedzictwem 
kulturowym. 
- Rozwijanie kompetencji społecznych uczniów – poprzez zapewnienie głosu 
doradczego młodych ludzi w Radzie Dzieci i Młodzieży przy MEN, aktywny wolontariat 
i współpracę z organizacjami pozarządowymi, opiekę nad szkołami polonijnymi. 
 
- Wychowanie fizyczne i zdrowy styl życia – poprzez wprowadzenie zajęć 
popołudniowych w ramach SKS (Szkolnego Klubu Sportowego), zwiększanie 
atrakcyjności lekcji wychowania fizycznego  
 
- Nauka programowania – wprowadzenie programu pilotażu programowania w 
szkołach, odpowiednie zmiany w podstawie programowej uwzględniające naukę 
programowania. 
 
-Nauka języka obcego –wprowadzenie modelu nauki języka przez kontynuację, dostęp 
do portali językowych, jako narzędzi w nauczaniu języków obcych. 
 
-Wsparcie uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi-  
 
- Zmiany w egzaminach – poprzez likwidację „sprawdzianu szóstoklasisty”, możliwość 
fotografowania pracy egzaminacyjnej przez ucznia podczas procedury odwołania, 
powołanie niezależnego Kolegium Arbitrażu Egzaminacyjnego, wprowadzanie 
większej liczby pytań otwartych, wymagających kojarzenia faktów i wyciągania 
wniosków, zmianę formuły egzaminu ustnego z języka polskiego i obcego.( Źródło: 
mac.pl) 
 
Nie wiadomo ile z tych planów zostanie w rzeczywistości wprowadzone w życie, ale 
wszystkie propozycje brzmią dobrze i trzymamy kciuki za ich powodzenie. 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

Humor zeszytów szkolnych 
 

Ojciec sprzedał szkapę, aby zaoszczędzić siania dla mamy. 
 
Po wielu staraniach lekarza pani Mostkowiakowa zmarła. 
 
Ślimak rozmawiał z ziemią ludzkim głosem. 
 
Zygmunt poznał inną kobietę i przy pomocy matki ożenił się z nią i miał dzieci. 
 
Wokulski był pozytywistą, bo trzymał rękę na swoim interesie. 
 
Wokulski pragnął od Izabeli tylko uśmiechu i uścisku ręki, dlatego ona wolała innych 
mężczyzn. 
 
Dość szybko można się zorientować, że Izabela nie nadaje się do interesu, który ma 
Wokulski. 
 
Miłość do szlachcianki doprowadziła interes Wokulskiego do ruiny. 
 
Judym miał szczęście, bo wzięła go na wychowanie ciotka pijaczka. 
 
Judym był przeciwny wszelkiemu uciskowi i dlatego nie chciał się ożenić z Joanną 
 
Do Skawińskiego uśmiechnęło się szczęście, pracownik, który pracował na latarni w 
Aspiwall, utonął. 
 
Jak Baśka uciekała na klaczy przed Tatarami, to piana leciała jej z pyska, nozdrza 
miała rozdęte, a uszy położyła po sobie. 
 
Krzyżacy mordowali, palili i gwałcili starców, kobiety i dzieci. 
 
Jurand miał jedno oko, które przeszkadzało mu w walce. 
 
Po ceremonii ślubnej odbyły się odczepiny. 
 
Gdy Boryna się żenił, był już stary i dlatego wziął do pomocy parobków. 
 
Dulska uważała, że nie należy prać brudów przy świetle dziennym. 
 
Zapolska napisała, że Hanka za żadne pieniądze nie odzyska cnoty. I miała rację. 
 
Chłopcy z drużyny Timura byli bardzo szlachetni, bo tam, gdzie nie było mężczyzn, 
przychodzili w nocy ich zastępować. 
 
Moim zdaniem profesor nie był zwolennikiem Hitlera i nie chciał w nim maczać 
palców. 
 
Kazimierz Wielki chciał zamurować całą Polskę. 



 

 

Kącik kulinarny – Jesienna zapiekanka 
 

 
 
 
Składniki: 

• Cukinia mała 1 szt 
• Pomidor 2 szt 
• Cebula czerwona 1 szt 
• Ziemniaki 2 szt 
• oliwa 1 łyżka 
• Mozzarella 15 dag 
• przyprawy: 
• świeże listki bazylii, oregano 
• sól, czosnek suszony, majeranek 

 
Przygotowanie: 
Warzywa pokroić w plastry, wymieszać w misce z oliwą i przyprawami. Układać w 
naczyniu żaroodpornym naprzemiennie. Piec 25 minut w temperaturze 190 st C, 
następnie wyjąć i posypać startym serem. Ponownie zapiec około 25-30 
minut.(źródło :smaker.pl) 
Smacznego! 

 


